

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"La Voz de los Lituanos en Argentina"

MET. V. BUENOS AIRES, ŠESTADIENIS, NOVIEMBRE — LAPKRITIS 18 d. 1933 m. NUM. 169

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“  
Atskiras numeris 10 cent  
PRENUMERATA: Visoje Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.  
Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.  
Asmeniškai kreiptis g. San Juan 1537, Šiokiomis dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

CORREO ARGENTINO  
Franqueo Pagado  
TARIFA REDUCIDA  
Concesión 1805  
Semnario lituano apolítico.  
Redacción y Administración  
c. San Juan 1537, Bs. Aires.  
U. T. 23, B. Orden 2530  
Dirección postal: Casilla de Correo 303.  
Imprenta Val. Gómez 2719  
U. T. 47, Cuyo 7354

## Ar pavyks išvengti Rusų - Japonu karą?

### Italai dalyvaus Nusiginklavimo Konferencijoj tik kaip žiurovai.

Nusiginklavimo Konferencijos vykdomasis komitetas pasijuto save dar silpnesniu, kuomet Italijos delegatas pareiškė, kad italai dalyvaus toje konferencijoje tik kaip paprasti žiurovai, nes Italijos vyriausybės nuomone dabartiniai šios konferencijos metodai nėra tike. Be to, esą, kol Vokietija negrįš Konferencijos vargu ar galima bus priėti prie ko nors konkrečiau.

### Uždarė Urugvajaus socialisčių partijos centrą.

Montevideo policija uždarė socialistų centrą ir jos organą „El Sol“.

### Stengsis gražinti Vokietiją į Nusiginkl. Konferenciją.

Susirinkusi Ženevoje Nusiginklavimo Konferencijos vykdomoji komisija nutarė pradėti politines derybas tikslu, „kokio nors būdu vėl gražinti Vokietiją N. Konferencijon.“

### Nepavyko perversmas Latvijoje.

Iš Rygos praneša, kad atidengtas šamokslas ruošiantis atstoti ti Latvijoje buvusią vokiečių baronų valdžią. Perversmas turėjo įvykti padedant vokiečių hitlerininkams. 30 asmenų ką buvo su laikyti, vėliau tapo paleisti, bet policija sekvestrovo daug svarbių, turinčių bendro su planuotu perversmu, dokumentų.

### Sukilimo vadams reikalauja mirties baismės.

Kubos karo lauko teismas prieš 34 lakūnus ir civilius dalyvavusius paskutiniame sukilime, užsibaigė. Valstybės gynėjas reikalauja 3 sukilimo vadams mirties baismės, bet galutinas sprendimas bus paskelbtas tik sutikus su tuo prezidentui Grau San Martin.

Manoma, kad mirties baismės sprendimas bus atmainytas.

### Žemės drebėjimas Čilėje

Šio mėn. 14 d. Čilėje buvo jaučiamas smarkus žemės drebėjimas. Kadangi telefono susisiekimai nutrauktas, tai iki šiam laikui smulkesnių žinių nėra.

## LIETUVIŲ KOLONIJOS ŽINIAI

Lietuvių organizacijų sudarytas Bedarbiams Šelpti Komitetas kreipiasi į visą lietuvių koloniją, prašydamas aukoti bedarbių naudai kas kiek ir ką išgali. Aukos gali būti pinigais, drabužiais, avaline ir t. t.

Aukas priima Bedarbiams Šelpti Komiteto pirmininkas kiekvieną dieną, išskiriant šeštadienius ir šventas dienas nuo 10 valandos ryto iki 4 val. po pietų Lietuvos Pasiuntinybėje Rodriguez Peña 1671, Buenos Aires. B. Š. Komitetas.

### KARO ŽINOVŲ NUOMONĖS APIE GALIMYBES JAPONŲ - RUSŲ KARO. — VOKIEČIŲ PLEBISCITO REZULTATAI.— PRŪSŲ MINISTERIS GOERINGAS PUOLA VISUS.

Sovietų patikimuose šaltiniuose tvirtinama, kad iš 9 japonų karo orlaivių, kurie šio mėn. 3 dieną skraidė virš Sovietų teritorijos šeši buvo pašauti Sovietų kariuomenės. Taip pat tvirtinama, kad kartu su orlaiviais žuvo arba buvo paimti nelaisvėn 20 japonų lakūnų.

Tuo pačiu laiku pranešama, kad du japonų karo laivai buvo įplaukę į rusų teritorijos vandenį, netoli Kamčatkos, bet Sovietų kariuomenės buvo priversti pasitraukti. Nors šios žinios kaip japonų taip ir rusų vyriausybės vėliau buvo paskelbtos pramanytomis, vienok pasaulyje susidarė opinija, kad Tolimuos Rytuos vistik kas tai tokio įvyko. o Anglijos diplomatinuose ir oficialiuose sluogsnuose tokios žinios sukėlė didžiausią sensaciją.

Liaudies Komisarų Tarybos pirmininko Molotovo ir kitų Sovietų vadų prakalbos, „Izvestija“ pareiškimai ir kiti faktai parodo, kad Sovietų Rusija yra pasirengusi bile koki užpuolimą atremti. Kad japonai susirūpinę dėl galimų susirėmimų su Sov. Rusija, parodo ir tas faktas, kad japonai skubiai susitarė su kinais, kas duoda japonams galimybės atitraukti savo kariuomenę nuo kinų - Mančukuo pasienio ir toks staigus susitaikinimas, žinant Rytų politikos stovį — nėra natūralus. Atvykstanti iš Rytų Sibiro asmens pasakoja, kad tarp buvusios prieš 18 mėnesių japonų kariuomenės, kuomet ji užėmė Mandžūriją ir dabartinės yra didelis skirtumas. Dabar iš abiejų, rytų ir vakarų Mandžūrijos sienų matomi milžiniški sustiprinimai. Rusų kariuomenė tame rajone gerai aprūpinta maistu ir amunicija, be to, turi moderniškiausius tankus ir kanuoles.

Nuomonė, kad rusų kariuomenė vien tik gintų savo teritoriją, neperežengdama Mandžūrijos sienos, yra klaidinga, nes aukšti Sovietų karininkai sako, kad japonams pradėjus pulti, Sovietų kariuomenė nė sekundės nesvyruotų peržengti sieną.

### Jugt. Valstybės statys Sov. Rusijoje orlaivių fabriką.

Iš New Yorko pranešama, kad tarp Sov. užs. reik. komosaro ir J. Valst. prieita susitarimo pastatyti Sovietų Rusijoje orlaivių dirbtuves, kurias įrengs amerikonių firma Cyclone ir Wright.

Rusija dar neužmiršo 1904 metų pralaimėjimo ir daugelis rusų laukia progos parodyti japonams kad jie yra daug tvirtesni ir turi daugiau patyrusius vadus, kaip 1904 m. Sovietų Tolinų Rytų kariuomenės vadas generolas Blucheris yra skaitomas vienu iš geriausių strategų pasaulyje.

Anglų karo žinovai mano, kad Japonijai daug naudingiau būtų pradėti karą dabar, nes Sovietai smarkiai stiprėja ir kuo toliau, tuo sunkiau bus juos nugalėti.

Japonų karo pajėgų vadas Man džūrijoje yra generolas Hishikari skaitomas gabių karo vadu, tačiau karo žinovai pastebi, kad nė vienas aukštas japonų karo vadas neturi didelių patyrimų vėdmi moderniško karo tuo tarpu kaip rusų generalinis štabas turėjo geras pamokas Didžiajame Kare.

Karus kilus japonai svarbiausias savo jėgas sukonzentruotų pajūrio provincijose, ypač prieš Vladivostoko uostą. Gal būt taip pat mėgintų sukelti prieš rusus mongolus. Be to, neabejotina, kad mėgintų įtraukti į savo eiles rusų „baltagvardiečius“ tačiau pastarųjų karingumo vertė būtų visai menka, atsižvelgiant į jų amžių.

Karo žinovai mano, kad japonams sutraukus visas savo karo pajėgas į vieną frontą, jų kariuomenė būtų beveik lygi Sovietų kariuomenei, tačiau pripažįstama, kad oro laivyno atžvilgiu Sovietai yra daug galingesni. Dabar bar, kuomet jau užsibaigė anglų-japonų sąjunga, manoma, kad ki-

### Esperanto kalba policijoje.

Tarptautinis policijos biuletenis, kuris leidžiamas esperanto kalboje Prancūzijoje, įdėjo atsišaukimą į viso pasaulio policiją, kad prisidėtų prie tarptautinės policijos sąjungos ir kuogreičiau šiai įvestu esperanto kalbos vartojimą tarptautiniuose policijos reikaluose. Be to, skatinami viso pasaulio policininkai mokintis tą kalbą, kad labiau susijungus ir tuomi palengvinus kovą prieš tarptautinius kriminalistus.

### Jungt. Valstybių streikieriai buvo užėmę fabriką.

Austin Minnesota valstybėje, didžiausio pasaulio konservų fabriko Hormel streikuojanti darbininkai skaičiuje 500 žmonių, nakties metu užpuolė fabriko sargybą ir paėmė fabriką savo žinion. Bet po 30 valandų streikieriai buvo priversti apleisti fabriką. Ap-skaiciuojama, kad tapo išgelbėta 20 milijonų dolerių vertės produktų, vėl paleidus šaldytuvus, kuriuos buvo sustabdę streikieriai. Streikas kilo dėl atsakymo pakelti darbininkams mokesnį 10 centų į valandą.

lus karui aklai neteiktų japonams jokios kariškos paramos.

Be incidentų ir su nepaprastai dideliu skaičium balsuotojų šio mėn. 12 d. visoje Vokietijoje įvyko rinkimai, sudarymui naujo Reichstago ir plebiscito, kuriame vokiečių liaudis turėjo išreikšti savo nuomonę dėl pasitraukimo Vokietijos iš T. Sąjungos ir Nusiginklavimo Konferencijos.

Reichstago sudarymui balsavo 42.975.000 asmenų iš kurių hitlerininkams tenka 39.626.647 balsai arba 92,8 nuosimčiai. Del plebiscito balsavo 43.439.046 iš kurių hitlerininkams tenka 40.588.804 bal., arba 93,4 nuosimčiai. Prieš balsavo 2.100.181 ir susilaikė 705.061.

Italų spauda pastebi, kad plebiscitas nesudaro naujo pavojaus, nes tai yra tik bendras vokiečių pareiškimas turėti garbingą taiką su teisių lygybe, ką gerai turi įsi dėti Europos sostinės. Negalima laukti vokiečių nusileidimo, tačiau reikia tikėtis kad vokiečiai nesigriebs kraštutinių priemonių.

Manoma, kad po šio laimėjimo, neužligio Hitleris pradės su Prancūzija, Lenkija ir Čekoslovakija derybas sudarymui nepuolimo su tarties. Bet prancūzai, lenkai ir čekoslovakai žiūri į tai labai skeptiškai, nors ir sutinka dalyvanti tokiose derybose. Lenkai pastebi, kad tokios sutarties pasirašymas neprivers Lenkiją mažinti savo karo pajėgas tol, kol hitlerininkai neatsisakys nuo savo revizionistinių reikalavimų.

Prieš milžinišką minią Berlyne Prūsijos ministeris pirminkas Goeringas, sakydamas priešrinkiminę prakalbą, smarkiai puolė ko munizmą, katalikų dvasiškiją ir pacifizmą, pareikšdamas, kad nie kuomet nedaleis, kad komunistai ar katalikų kunigai turėtų kokią nors galią valdžioje. Taip pat labai puolė parlamentarizmą, kuris esą, nuginklavo Vokietiją moralei ir materialiai, bet dėka nacionalizmo vėl Vokietija pradeda atsigauti. Be to, smarkiai kritikavo Aukščiausio Tribunolo kišimąsi į Reichstago padegimo procesą.

### Užsadarė Čikagos tarptautinė paroda.

Pasaulinė Čikagos paroda, „Progreso šimtmetis“, tapo uždaryta š. mėn. 12 d. ir vėl atsidarys tik ateinančių metų birželio 1 d. Parodą iš viso aplankė 22 su puse milijonai asmenų ir įvairios pajamos gautos iš tos parodos siekia 35 milijonus dolerių.

### Prancūzija suteiks Sovietams paskolą.

Paryžiuje išeinantis rusų laikraštis „Poslednija Novosti“ tvirtina kas po sovietų - prancūzų prekybos sutarties, Prancūzija suteiks Sovietams paskolą 300 milijonų frankų, kuri bus garantuojama importuojamu Prancūzijos Sovietų žibalu, medžiu ir magnezija.

### Prancūzų oro eskadrilės kelionė.

Prancūzų oro eskadrilė, suside danti iš 30 karo orlaivių, vadovaujant generolui Villemin š. m. 8 d. išskrido Afrikon, kur mano aplankyt įvairias prancūzų kolonijas. Ši oro eskadrilė turės apskristi 25.000 kilometrų. Visi orlaiviai yra aprūpinti reikalingu kiekiu vandens, šautuvai ir kitomis reikmenimis, jei kartais tektų nusileisti Sacharos dykumoje. Taip pat kiekvienas orlaivis turi radio priimtuvą.

### Iškarto pagimdė 7 kūdikius

J. Valstybių, Georgestown mieste, tula Carola Perez pagimdė iš karto 7 kūdikius. Tuomi ji sunu šė savotišką gimdymo rekordą, nes iki šiam laikų didžiausias skaičius iškarto pagimdytų kūdikių buvo 6.

### Vokietija visą laiką juokėsi iš sąjungininkų.

Vienas belgų senatorius pareiškė kad kuomet prancūzai ir anglai nutars paskelbti sąjungininkų militarines komisijos oficialios informacijos — pasaulis pamatys, kad Vokietija niekuomet nebuvo nusiginklavusi ir nemano to daryti.

Bet užsienių reikalų ministeris pareiškė, kad tą informacija nebus viešai skelbiama, nes dėl to galėtų kilti tarptautinis konfliktas, kal net ginkluotas.

### Bendras kviečių derlius šiemet bus daug mažesnis

Tarptautinis Agrikultūros Institutas praneša, kad 1933 metų kviečių derlius, išskiriant Sovietų Rusiją, yra žymiai mažesnis, palyginus su 1927 ir 1931 m. laikotarpiais.

Sovietų Rusijos kviečių derlius apie kurį nežinomi oficialūs daviniai nuo 1930 m., atrodo, kad bus žymiai didesnis negu 1932 m. Gi kitos kviečių eksporto šalys kaip tai Jungtinės Amerikos Valstybės, Argentina, Kanada ir Australija surinko kviečių daug mažiau kaip 1932 metais ir mažiausia nuo Didžiojo Karo.



Feliksas Šleivis miries šiomis dienomis ligoninėje Muniz.



## GERIAU VĒLAI, NEGU NIEKAD

Gyvename sunkius krizio laikus ir čia Argentinoje bene bus šis krizis sunkiausiai atsilepęs tų tautų išeiviams, kurie čia atvyko vėliau ir mažiau tesuspėjo susitvarkyti ekonomiškai, tiems išeiviams, kurie ir dėl ne sugėbėjimo ir dėl stokos organizuotumo, o taip pat ir kapitalo, nesugėbėjo kurtis savarankiškai, bet dažniausiai arba kaip paprasti darbininkai, arba šiokie, tokie specialistai dirbo įvairiuose fabrikuose bei dirbtuvėse.

Darbams sumažėjus daugelis liko be darbo, be viltes jį greit gauti. Bedarbių minia augo, spietėsi į būrius ir visuomenės išstumta iš savo tarpo, kūrėsi savo nykų gyvenimą užmiešio krūmuose. „Argentinos Lietuvių Balse“ pasirodžius keliems straipsniams apie lietuvius bedarbius užsimezgė ryšys tarp bedarbių ir lietuvių išeivių visuomenės ir draugija „Lietuva“ suteikė jiems pagalbą kiek tai pajėgė padaryti. Artėjant laukų darbams daugumas lietuvių bedarbių išvyko į laukus ir žiemai artėjant vėl susirinko į miestą, tikėdamiesi kaip nors užsilaikyti.

Jų padėjimas buvo baisus — laukuose beveik nieks neuždėjo, o mieste nė kalbos apie darbą. Tad susiorganizavę bedarbiai 1932 m. rugsėjo mėn. kvietė Lietuvos konsulą J. Kučinską ir visuomenės organizacijas kaip nors jiems padėti. Jų kviečiamos kai kurios organizacijos susirinko, bet vietoj pozityvaus darbo bedarbių naujai prasidėjo tik nesantaikos ir apsvilę bedarbiai liovėsi tikėję pagalbą iš savo brolių.

Pagaliau beveik į pusantrų metų nuo to laiko, kai bedarbių sušauktos organizacijos porodė savo nepalankumą, ką nors teigiamo padaryti bedarbiams, jas vėl sušaukė Lietuvos konsulas J. Kučinskas. Organizacijų atstovai sudarė Bedarbiams Šelpti Komitetą, kuris išpareigojo teikti moralę ir materialę pagalbą sunkioje pedėtyje esantiems Lietuvos piliečiams. Komitetas jau pradėjo savo darbą ir reikia tikėtis, kad šį kartą asmeninės ambicijos ir nesutarimus pavyks nugalėti bendro darbo deliai.

Tik gailla, kad tiek laiko praėjo veltui, kad palikti sau daugumas bedarbių krito į nusiminimą, atbuko savo padėtyje bet ką jausti, nes žmogus tam, kad išgyventų tokiose sąlygose kokiame gyvena bedarbiai turi atbunkinti savo jautrumą tam, kad protas nesusimaišytų.

Misti iš sašlavynų išrinktų apipuvusių maistu, dėvėti dvokiančius skarmalus ir gyventi po grynu dangumi, ypač per lietu ir žiemos šaltį — visa tai žudo kūną ir žudo žmogaus dvasią.

Pašalpomis, aukomis galima tik palengvinti tą bausių padėjimą, galima sušvelninti kančias ir daug gera padaryti, todėl visą lietuvių visuomenę turi aktyviai dalyvauti šelpimo darbe ir kas ką gali suteikti vargstančioms bedarbiams. Vienok komitetas turėtų ne vien apsi rubežiuoti rinkimu ir skirstymu surinktų pašalpų. Komitetas sulig galimumo turėtų padėti bedarbiams suras ti darbą. Į čia tai turėtų būti nukreiptos Komiteto pastangos. Dabar vasara, jau atsiranda šokių tokių darbų, laikraščiuose yra skelbimų — darbininkų paieškojimų. Bedarbiai gyvendami toli už miesto ir neturėdami pinigų laikraščiams pirkti, bei kelionei juos pasiėkti, nepajėgia darbo susirasti, net jei jo būtų. Pagaliau apdriskusių nelabai kas priims. Komitetas galėtų susitarti su kokiomis rimtomis darbo agencijomis, o be to išrūpinti nuolatinį skelbimą laikraščiuose „La Prensa“ ir kituose, apie darbo paieškojimą.

Darbo — štai ko labiausia reikia bedarbiams. Pats Komitetas, žinoma, darbo negali duoti, bet patarpininkauti tą darbą surasti tai bus didžiausias gėris, kurį Komitetas suteiks bedarbiams.

Jau keli metai, kai tęsiasi krizis ir nedarbas ir tik dabar lietuvių išeivių tarpe pasireiškia organizuotumo reikšmė gyvenimo kovai laimėti. Kad ir vėlai — geriau kaip niekad. Bėdos moko žmogų gyventi, sako žmonės. Bėdos išmokys gyventi ir lietuvius išeivius ir reik tikėtis, kad brangiai mokamos pamokos nepraeis be naudos.

### KĄ VEIKIA D-JA UŽSIENIŲ LIETUVIAMS REMTI

Prasidėjus ekonominiui pasaulio krizei ir padidėjus daugumoj kraštų nedarbui, užjūriuose gyvenančių lietuvių emigrantų gyvenimo sąlygos nepaprastai pablogėjo. Pablogėjo lietuvių emigrantų buklė ne tik Pietų Amerikoje (Argentinoje ir Brazilijoje), kurie dar nesuspėjo tinkamai įsikurti, bet net ir Amerikos Jungtinėse Valstybėse.

Matydama ir užjausdama savo užjūriuose gyvenančių brolių vargus, Lietuvos visuomenė suskato jiems kaip nors padėti. Tuo tiks-

lu 1932 m. pradžioje Lietuvoje įsteigė užsienių lietuviams remti draugija, kurios pirmininku yra žinomas visuomenės veikėjas prisiekusis advokatas R. Skiptis. Draugijos tikslas yra teikti medžiaginę ir moralinę pagalbą labiausiai jos reikalingiems užjūriuose gyvenantiems lietuviams.

Draugija gyvuoja jau apie 20 mėnesių. Per tą laiką draugija su rengė Lietuvoje keletą viešų rinkliavų, kurios davė kiek lėšų veikimo pradžiai. Šių metų rudenį draugija energingiau ėmėsi dar-

# LIETUVOJE

### Nori ištirti Kauno pilies paslaptis

Kaune, ant Neries kranto, Nemuno ir Neries santakoje, yra senovės lietuvių Kauno pilies griuvėsiai. Nedaug tų griuvėsių yra išlikę, nes amžiams bėgant lietūs, vėjai ir piktos žmonių rankos tas brangias liekanas smarkiai apnaikino. Iš kadaise garsios pilies yra likęs tik vienas apgriuvęs bokštas su vartais po juo ir buvusiu pilies mūrų pamato dalis.

Kauno pilis buvo pastatyta XIII amžiuje. Per visą XIV šimtmetį Kaunas buvo labai svarbus apsaugos punktas kovose tarp Lietuvos ir kryžiuočių ordono. Kelis kartus Kauno pilis buvo deginama ir ardoma. Kauno strateginė (kariška) reikšmė pasibaigė XVII amžiuje.

Apie Kauno pilį yra užsilikę daug įvairių padavimų. Vienas toks padavimas pasakoja, kad po pilim esama daug paslaptinų požeminių urvų kurie veda į kitą pusę Neries ir Nemuno. Kaip papras tai, toki padavimai laikomi prasi manymais ir jais niekas nenori tikėti. Tačiau šiomis dienomis visai netikėtai Kauno rotušės požemny buvo atrastos užmirštos dury. Archeologai, jų tarpe ir Kauno muziejaus direktorius prof. Volteris, tuo radiniu labai susidomėjo ir ruošiasi patyrinti, kur tos užmūrytos dury veda. Manoma, kad pro tas dury bus galima pakliūti į urvus, kurie veda į pilies požemius. Jei taip iš tikrųjų būtų tai pasirodytu, kad padavimai apie urvus yra teisingi.

### Vokiečius privertė ištaisyti netikslias informacijas apie Lietuvą

Prieš trejetą metų vokiečių knygų leidykla „Broekhaus“ pradėjo leisti didelę 20 - ties tomy enciklopediją, vadinamą „Der Grosse Broekhaus“. Šių metų pavasarį išėjo jau 12 - tasis tos enciklopedijos tomas, kuriame buvo duota informacijų ir apie Klaipėdos kraštą. Tačiau šios informacijos buvo tiek vienpusiškai iškraipytos, kad Lietuvos valdžios organai nutarė 12 - tąjį enciklopedijos tomą neįsileisti.

Kadangi „Broekhaus“ užsais ko Lietuvoje gana didelis žmonių skaičius (nes vokiečių kalba iš visų Vakarų Europos kalbų Lietuvoje yra prieinamiausia), tai vokiečių leidykla priversta buvo informacijas apie Klaipėdą atitaisyti. Leidyklai teko kelis puslapius pertaisyti, ir tik tada šis tomas buvo įsileistas į Lietuvą.

Panašiai atsitiko ir su Meyerio

enciklopedijos 15 - tuoju tomu,

kuriame žinios apie Klaipėdos kraštą taip pat buvo iškraipytos.

### J. Pronskus persikėlė į Klaipėdą

Žurnalistas — rašytojas Juozas Pronskus — Aklasmatė pakvies tas bendradarbiauti Klaipėdos „Lietuvos Keleivio“ redakcijoje. P. J. Pronskus yra gerai pažįstamas ir Amerikos lietuviams. 1927 metų pavasarį jis išvyko į Amerikos Jungt. Valstybes, kur gyveno penkerius metus ir 1932 metais grįžo į Lietuvą. Grįžęs Lietuvon J. Pronskus apie metus laiko dirbo „Lietuvos Žinių“ redakcijoje.

### Seniausia Tilžės krašto gyventojai nemoka vokiškai.

Išimtininkė Kurauienė, gyvenanti Tilžės krašte, Kaukėnų parapijoje, Šulbetvarių kaime, šventė savo šimto metų sukaktuves. Ta proga Prūsijos ministeris pirmininkas, ją sveikindamas, padovanavo mažą piniginę dovaną. Kurauienė gimusi 1833 metais senoje Prūsų lietuvių Avizių šeimoje. Ji ištekėjo už vyro su vokiška pavarde, tačiau ir su juo kalbėjo si lietuviškai. Vokiškai kiek pramoko tik vėliau, tačiau vos susikalba.

Senelė turi labai gerą atmintį: mintiniai atpasakoja lietuviškas giesmes ir išsius biblijos straipsnius. Taip pat gerai atsimeina vokiečių karus su austrais 1864 metais ir prancūzais 1870 metais. Jos vyrui teko aktyviai dalyvauti tuose karuose.

### Kalyns padarė Dariaus ir Girėno medžio raižinį.

Lietuvos kalėjimuose labai dažnai atsiranda tokių kalinių, kurie parodo didelių gabumų. Pavyzdžiui dar 1921 metais vienas

plėšikas kalėjimo dirbtuvėse padarė labai įdomų didelį rašomąjį stalą; už tai jį respublikos prezidentas išleido laisvėn. Kitas taip pat kriminalinis nusikaltėlis neperseniai išrado mašinėlę silkes lupti. Trečias nupiešė „Vytautas kalėjime“ ir jiems hausmė buvo sumažinta vienu trečdaliu.

Dariaus ir Girėno karžygiškumas, kaip pasirodo, net kalinių buvo sutiktas su entuziazmu. Šiomis dienomis, Šiaulių kalėjime jau septinti metai sėdintis nusikaltėlis Zigmas Osuchas, gavęs iš kalėjimo viršininko leidimą, peiliu išdrožinėjo iš medžio Dariaus ir Girėno paveikslus — skulptūras. Žinovai kalinio darbą pripažino esant menišką, o Dariaus ir Girėno fondo komitetas tą darbą mano perimti.

### Apvogė kleboną: 80.000 lt ir 7 kilo aukso.

Neperseniai nakties metu išvogė iš Sutkų parapijos klebono lauto apie aštuoniasdešimt tūkstančių litų ir 7 kg. aukso. Vagis dar nesusektas.

### Lietuvos konsulų pakeitimai.

Užsienių reikalų ministerija 1934 metų bėgyje yra nusistačiusi padaryti nemaža pakeitimų Lietuvos konsulų užsieny tarpe.

Konsulų svarbiausias uždavinys palaikyti ekonomiškus ryšius tarp Lietuvos ir to krašto, kuria me jie atstovauja Lietuvą. Bet iki šiol dalis tokių konsulų buvo visiškai neekonomistai. Tat užsienių reikalų ministerija tokius neekonomistus konsulus nori atšaukti į centrą, o vieton jų paskirti žmones išėjusius ekonomijos mokslus.

## GERIAUSIAS DRAUGAS

vargė  
visada bus

## TAUPOMOSIOS KASOS KNYGUTĖ

## BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

## LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

## SAUGUMAS IR GERI NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasiteiravę apie mūsų speciales sąlygas.

## PARDUODAME LAIVAKORTES

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas mus prieš pirkiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.  
Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.



## RIO NEGRO - DYDIS IR PAVIRŠIAUS VAIZDAS.

R A Š O :  
L. Rysselis

Imu tik Rio Negro slėnį, o ne visą teritoriją: slėnis vietomis yra apgyvendintas, kolonizuota ir kolonizacija labai gerai gali vystytis, dėka irigacijai, (laukų užpylimu vandeniu) tuo tarpu kaip kita teritorijos dalis, aukštos vietos kolonizacijai netinka dėl vandens kritulių stokos, o galimos irigacijos išlaidos dar ilgus amžius nepateisins įdėtų kapitalų.

Rio Negro sudaro dvi upės — Limay ir Neuquen ir nuo susiliejimo vietos prie miesto Neuquen iki Atlanto vandenyno vadinasi Rio Negro — arba lietuviškai sakant Juodoji upė. Toks pavadinimas jai duotas matyti todėl kad ji yra labai gili ir vanduo labai švarus, kas jai ir priduro juodą spalvą. Vidutinis upės gilumas yra 10 metrų, sėkliausia vieta 2 metrai, vidutinis plotas 200 metrų. Palyginus su Nemunu, atrodo, kad savo vandens kiekiu daugiau negu du kartu viršija Nemuną. Visa upės sistema turi apie 1.400 kilometrų ilgio. Aišku, kad tokio pat ilgio yra ir slėnis. Slėnis yra lyg ir iš abiejų pusių pažabotas kalnais, kurių aukštis esti nuo 60 iki 240 metrų. Plotis to slėnio nevienodas, vietomis siekia 30-35 kil., o vietomis tik 4-5. Tinkamos apdirbimui žemės skaitoma apie 600 tūkstančių hektarų, iš kurių iki šiam laikui apdirbtos yra nedaugiau kaip 65-68 tūkstančiai hektarų. Negalima pasakyti, kad slėnis yra lygus kaip stalas, bet pakilimai yra labai nežymūs ir neviršija dviejų metrų.

### 2) Klimatas.

Rio Negro klimatas yra grynai kontinentalis: šalta žiema ir karšta vasara, su žymiu temperatūros skirtumu tarp nakties ir dienos, jei pav. dienos metų vaikščioja vienmarškinis, tai naktį be mekstinukės būtų šaltoka. Vasaros metu vidutinė temperatūra skaitoma 22° C., o žiemos metu 6° C. Bet reikia pastebėti, kad karščio būna iki 41, o šalčio iki -14 laipsnių ir šalčiausias mėnuo yra liepos. Dangus visuomet mėlynas, debesuotų dienų būna per metus ne daugiau kaip 19-20. Bendrai imant klimatas yra labai sveikas ir sausas. Drėgmės ore vidutiniai vasaros metu būna 41%, o žiemos metu 67%. Del tokio sauso klimato nelabai jaučiamas šaltis, nei karštis. Vėjų labai dažnai būna ir daugiausia pučia iš vakarų, arba vakarų - pietų pusės. Kartais būna labai smarkūs ir siekia net 60-70 kilometrų.

### 3) Vandens krituliai.

Vandens kritulių — lietaus būna labai mažai. Arčiau prie Atlanto vandenyno iškrinta per metus apie 280 milimetrų, o arčiau Andų kalnų apie 150 m. m. Žinoma, del lietaus stokos, be irigacijos joks žemės ūkis neįmanomas, kuriam mažiausia reikalinga 500 m. m. vandens kritulių.

### 4) Dirva.

Arti Atlanto vandenyno vien tik smiltynai. Važiuojant upės slėniu aukštyn — žemė palengva keičiasi, taip sakant „sunkėja“. Smulkaus smėlio kiekis mažėja ir didėja rupaus smėlio kiekis, vietomis net rupus žvyrius. Paskiau pereina į lengvą, pilką žemę, paskiau didėja ir šlynos kiekis ir virsta

lig ir pilku moliu. Toliau pereina į rausvą spalvą, o Neuquen teritorijoje, tai — arti Plaza Huincul — jau pereina į raudoną ir pilką šlyną. Nežiūrint į tai, kad dirvos sąstatai keičiasi pamažu, gamta vietomis yra iškrėtusi ir šposų: staiga, nei iš šio nei iš to, skersai slėnį pereina tai žvyrius, tai smėlio, tai baltos tai juodos salietros juosta; kartais būna labai siauros vos kelis metrus siekia.

### 5) Augalai.

Del lietaus stokos, aišku, kad augalai negali gerai augti. Pačiam paupy yra ir didelių medžių, drebulių, žilvičių ir kitų. Toliau nuo upės auga tik krūmokšniai iš chanar, jarrilla, unas de gato, sgarrobo, cola de caballo, sampa ir kiti. Iš jų visų aukščiausias yra chanar (čandar) ir siekia iki 8 metrų aukščio ir 15-18 ctn. storio. Daugumoje šie augalai yra spygliuoti. Baisiausi spygliai yra algarrobo, taip kad eiti per tokius krūmus beveik neįmanoma — sudrasko drabužius ir sužaloja kūną. Sulig to, kokie augalai auga sprendžiama apie žemės rūšį — kur augalai su spygliais, ten bloga žemė, kur be spyglių — ten gerai.

ra. Žolė gi menka, daugumoje pa-naši į lietuvišką viksvą. Minkštos pievų žolės labai mažai matosi.

Tai taip atrodo tos vietos, kaip jos yra nuo gamtos, ten kur žmogaus ranka dar neeria, neakėja.

### 6) Susisiekimo keliai.

Sutvarkytų kelių per neapgyvendintas, arba mažai apgyvendintas vietas mažai yra. Bet dėka kietai žemei ir mažam lietuviškiui galima vižiuoti pusėtinai ir paprastais keliais, kurie vietomis vingiuojasi kaip gyvatės. Bet daugumoje nesudaro jokių kėblumų ir sunkių automobilių pravažiavimų. Ten kur apgyventa — keliai labai gerai sutvarkyti, o vietomis (Neuquen teritorijoje) atrodo lyg ir plentas Lietuvoje.

Geležinkelio linija prasideda tik nuo Choele - Choele ir eina slėniu aukštyn. Žemutinėje slėnio dalyje tuo tarpu yra tik Viedmoje ir Patagones, bet yra projektas sujungti Patagones su Choele - Choele, kuris eitu upės krantu per Conesa.

Susisiekimas upe dar mažai išvystytas. Šiek tiek upę vietomis aptvarkius ir su gana mažais kapitalais lengvai galėtų plaukioji 1.000 talpos laivai. Dabar gi tik iki Choele - Choele plaukioja 80 tonų talpos laivai.

(Tąsa sekančiam numerį)

## Korespondencijos

### NEPAVYKO APSIVESTI.

Avellanedos priemiestyje Colonia Alemana, lietuvis Jonas Bartkus prieš metus laiko nusipirko namelį. Turėdamas nuosavą pastogę ir nuolatinį, neblogai apmokamą darbą, pagaliau sumanė visiška pagerinti savo gyvenimą, t. y. apsivesti.

Tam tikslui surado p. B. Remeikytę, su kuria galutinai susitarė ir net vestuvių dieną paskyrė. Bet jaunosios, matomai, būta ne iš tų, kurios iš pirmo karto puola nežinomo vyro glėbin, nes pirmu negu eiti į Registro Civil, norėjo gerai persitikrinti, ar jaunasis tikrai yra laisvas — ar nepalikęs Lietuvoje žmonos.

Užpildžius Registro Civil blanką ir atlikus kitus formalumus, nutarė dar asmeniškai persitikrinti ir tuo tikslu su savo ir jaunojo dokumentais nuvyko į minėtą įstaigą. Civilės registracijos valdininkas, peržiūrėjęs dokumentus, jaunojo pase rado kai kurių neišaiškumų, nes „šeimininės padėties“ vieta buvo užtepta rašalu, todėl patarė kreiptis į Lietuvos Konsulatą. Lietuvos Konsulatas, aiškumo dėlei, pasiuntė pasą į Lietuvą. Sužinojus apie tai J. Bartkų net labai nusiminė, nes vestuvės teko atidėti.

Bartkus sakosi, kad jis yra našlys, tačiau atsargi panelė nepasigailėjo padaryti išlaidų ir kol viskas išsiaiškins, vestuvės atidėjo. Kaip iš tikrųjų yra — greitai turės paaiškėti. Labai gerai, kad merginos būna atsargios, nes yra daug tokių „ponaičių“, kurie turi Lietuvoje vaikų ir žmonas, o čia vedasi kitas.

Raseiniėtis.

Lietuvos Pasiuntinybės adresas.  
Legación de Lituania c. Rodriguez Pena 1671, Buenos Aires.

### NORĖJO APVOGTI LIETUVI.

Villa Diegoje, netoli Rosario š. m. spalio mėn. iš 12 į 13 naktį J. Butimavičius su žmona išėjo kino teatru, palikdami vieną namą. Kaip tik tą naktį iš kur tai atsibaladojo Butimavičiaus namo vagys, bet laimė, kad priešais gyvena sąžiningas italas, kuris pastebėjęs, kad Butimavičiaus kiemanas kas tai įlipo per tvorą, nieko nelaukdamas pranešė policijai. Vagys, pajutę policiją ateinant, leidosi bėgti ir nors naktis buvo labai tamsi vis tik pasisekė vieną sugauti.

### SKAUDI NELAIME.

V. Diegoje, šio mėnesio iš 4 į 5 d. apie 11 val. nakties, A. Teišerskio namuose kilo gaisras. Gaisras kilo iš galpono. Galponas sudėgė su visais stalieškais įrankiais ir kitais dalykais. Nuostolių padaryta nemažai. Gaisro priežastis dar neišaiškinta.

Agurkas.

### LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigia ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

## TEN KUR LIETUVIAI „KOLONIZUOJASI“

Neseniai buvau vienoje paskaitoje ir gerai įsitėmijau prelegento žodžius, kad negalima kolonizuotis mieste, kaip tai Avellanedoje. Bet štai jei mes pasisuksime į Parque Patric. rajoną ir aplankysime to rajono valgyklas ar kokias įmones, tai pamatysime, kad šią miesto dalį lietuviai galima sakyti, kad pradėjo „kolonizuoti“.

Pora metų atgal šiame rajone gyveno daugumoje lietuviai darbininkai, kurie dirbo tai tekstilės tai odų arba stiklo fabrikuose. Kiek vėliau tame rajone atsirado vienas lietuvių restoranas. Čia, berods, prie gardaus alučio gimė draugija „Sandara“, kuri itin įnešė gyvumo šiame rajone. Dabar, nors jau „Sandara“ senai palaidota, bet kai kas turi „malonių“ prisiminimų iš tų laikų, kuomet važinėdavo į šį rajoną į draugijos posėdžius. Bet tiek to, ne mano dalykas knistis po šio rajono lietuvių istoriją, man labiau rūpi šių dienų lietuvių „kolonizavimas“ šiame rajone.

Skaitytojai greičiausiai netikės, bet tai tiesa. Jei mes paskaitysime kiek lietuvių šiame rajone įsikūrė per palyginamai trumpą laiką, tai nieko nebus stebėtino. Čia prie pat parko, gatvėje Caseros 2950, kur didžiausias susisiekimo mazgas, atidarė foto studiją iš Montevideo atvykęs lietuvis fotografas p. Antonovas. P. Antonovas, kauniškiams gerai pažįstamas iš tų laikų, kada buvo Kauno valstybės teatro fotografu ir turėjo savo studiją Kaune. Taipgi tam pačiam name apsigyveno nesenai atvykęs iš Lietuvos prisiekusis advokatas p. Nacevičius su šeimyna, o pasukus į gatvę Monteagudo už poros kvadrų rasime restoraną „Biržai“, iš vardo gali man spręsti, kad tai lietuvių restoranas, (kuris nesenai išsikėlė kitar Red.). Dar pora kvadrų aukščiau, toje pačioje gatvėje Monteagudo 428 nesenai įrengė didelį

restoraną Kazimieras Kaušakis. Jis bene rados nupirko tuos namus kuriuose įrengė pirmąjį restoraną - valgyklą. Kas pažymėtina, kad pas Kaušakį visas personalas — lietuviai. Du prityrę švarūs vyrukai dirba virtuvėje, kiti du vikrūs vyrukai patarnauja valgykloje. Pasiteiravus pas šeimininkus, kaip einasi biznis — jie linksmai atsakė: „Gerai“.

Paėjėjus ta pačia gatve dar pora kvadrų, iki numerio 526, vėl rasime lietuvių Bražionio ir Kučinsko restoraną - valgyklą, o šalimais kitos durys, numeris 594 gyvena na taipgi lietuviai Mataičiai, kurie turi visokų rūbų krautuvių ir be to, p. Mataičienė gera siuvėja su savo dukrele siuva įvairios rūšies, sulig paskutinės mados moteriškus rūbus.

Pasikalbėjus su p. Mataitiene ji papasakojo, kad nesenai šio miesto daly, keli lietuviai susidėję buvo atidarę nemažą valgomųjų dalykų krautuvių, bet šiems ne pasisekė — turėjo uždaryti. Ir dar visai nesenai vėl vienas lietuvis gatvėje Fomatina buvo atidaręs valgyklą, bet neilgai.

Su šia miesto dalimi jungiasi gausiai lietuviams apgyventa miesto dalis tai Naujoji Pompeja, bet čia daugiansiai gyvena darbininkai, mat čia bent kiek butai pigesni ir arčiau prie fabriku. Čia taipgi gyvena keletas lietuvių amatininkų gatvėje Cachi 339 siuvėjas B. Ivanauskas ir dar keletas kitų, kurių nežinau pavardžių, nei tikslių adresų. Baigiant galiu pridurti, kad patriciejičiai ir pompejeičiai lietuviai daugumoje yra pažangūs ir susipratę ir jie labiausiai myli savaitraštį „Balsą“ pertai aš jame ir aprašau kaip lietuviai „kolonizuoja“.

Ar šios lietuvių įmonės galės progresuoti, tai priklausys nuo to kaip lietuviai palaikys savonius.

Patricijus.

### „JOKŲ FABRIKAS“ AMERIKOJE.

Statistikai išaiškino, kad Amerikos J. Valstybėse apie 75 milijonus skaitytojų, skaito laikraščius tiktai del jų jumoristinių piešinių, kuriuos laikraščiai patiekia kasdien. Tiktai du laikraščiai išsineša be tokių piešinių — „New York Times“ ir „Transcript“ Bostone. Visi kiti stengiasi duoti sąmojingiausių piešinių ir karikatūrų. Sunkiausias uždavinys redaktoriams, tai rasti gerų bendradarbių piešėjų. Kai 1930 m. mirė geriausias amerikiečių piešėjas Kleas Brigas, kurio piešiniai buvo spausdinami 2300 laikraščiu, redaktoriai vos galvų nepametė, nes nebuvo kito piešėjo, kuris galėtų jam prilygti. Tada „Herald Trigune“, redakcija išgalvojo vi-

sai nepaprastą triuką: ji iš naujo ėmė talpinti visus Brigo piešinius bet davė jiems kitus, aktualius tekstus. Piešinių buvo labai daug užtat minėtas laikraštis dar ir dabar tebespausdina mirusio menininko piešinius. Dabar Amerikoje yra apie 15 žymių piešėjų, kurie rūpinasi laikraščių jumoru. Bet paskutiniu laiku įsikūrė net didokas jumoru fabrikas, kur dirba visas štabas dailininkų ir menkiausias iš jų pelno 1000 dolerių į savaitę. Tas „juokų fabrikas“ vos vos spėja laikraščių poreikavimus patenkinti ir jo metinė apyvarta siekia 6 milijonus dolerių. Taigi, nežirint krizio, jumoras yra didelė pagarboj pas amerikonus. „L. Ž.“

4 1/2%

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunciname pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

**429 San Martin 429**

Buenos Aires

**BANCO de la AMERICA**



## Kaip Ištikrųjų Atrodo Vedybų Premijos Vokietijoje.

Kiek anksčiau rašėme „Argentinijos Lietuvių Balse“ apie Vokietijos „viešpačio“ Hitlerio išleista įstatymą, kuriuo suteikiama jaunavedžiams paskola 1000 markių sumai. Tas be abejo daroma, kad paskatinus vedybas, nes esant dabartiniams sunkumams Vokietijos darbininkai jau negali šeimos sukurti.

Kaip kam gal būt atrodo, kad tokia paskola gali padėti kurtis ir tarpai šeimoms. Mes šiame straipsnyje ir norime nušviesti kaip gi iš tikrųjų yra toji paskola, tos premijos, kurias hitlerininkų valdžia tiekia jauniesiems kaip socialinę paramą.

Paskola iki 1000 markių išmokama ne pinigais, bet orderiais, kuriais krautuose galima gauti reikalingų įsikūrimui daiktų: baldų, indų ir t. t. Paskola išduodama tuomet, jei mergina ne mažiau šešių mėnesių turėjo darbo kokioj įmonėj ar įstaigoj ir jei ji ištekėdama pasižada tą darbą mesti ant visados ir jokio kito darbo ar amato nesiuoti, iki jos vyras uždirba ne mažiau 125 markių mėnesiui. Paskola gražinama kas mėnuo po 10 markių.

Nėra abejonių, kad tokia paskola įsigyti reikalingų daiktų sudaro didelį palengvinimą norintiems vesti ir todėl ji paskatins jungtves. Be to, žinoma, vieša, valdžios garantuojama paskola turi savo privalumų.

Bet įsigilinus į sąlygas, kuriomis esant toji paskola yra duodama, tenka visai kitaip ją įvertinti.

Pirmiausia 125 markės vyro už darbo sudaro ta ribą, kuriai esant žmona negali imti jokio uždarbio. Bet tai dar ne viskas. Iš šių 125 markių kas mėnuo tenka atskaityti 10 markių skolai gražinti. Be to, įvairiems mokesčiams dar tenka išskaityti ma-

žiausia 8 markės. Tuomet pradėdama gyventi jaunai porai pasi- lieka mėnesiui viso 107 markės. Tas dargi nesudaro į dieną 3 markių 60 pfenigų butui, drabužiams maistui ir kitiems reikalams. O jei laukiama kūdikio, tai išlaidos dar padidėja. Tokiu būdu iš pajamų sumos jokių būdų negali sudaryti pagrindo šeimos pragyvenimui. Tokiomis pajamomis galima tik apsiginti nuo bado, bet išlaikyti šeimą ir ją auklėti nepajėgu. Taigi, prie tokių apytostų gimdyti vaikus, atrodo lengvabūdiška, nes apie jų auginimą ir auklėjimą nėra galimybės kalbėti.

Nėra abejonių, kad skatinti vedybas yra kiekvienos valdžios socialinis uždavinys. Bet tam uždaviniui reikalingos racionalės priemonės. Pirmoj eilėj reikia pagerinti gyvenimo sąlygas visų dirbančiųjų, pakeliant jų uždarbius o ne mažinant juos. Antra, reikia duoti darbininkams pigių butų. Šiuo keliu eina Vienos savivaldybė, kuri tikrai savo politika padeidė kurtis ir tarpti šeimoms. Hitlerio gi valdžios vedybų premijos atrodo labai viliojančios, bet išsižiūrėjus arčiau, jos yra klaidinančios priemonės. Jaunos poros suviliotos tais pažadais netesės atlikti savo pareigų ir turės nusivilti varge.

### Nemėtykit pinigų ir negaiškite veltui laiko.

Merginos norinčios susirasti darbą su geru atlyginiu turi kreiptis į „Argentinijos Lietuvių Balso“ redakciją.

Visos ieškančios darbo naudokitės šiuo telefono numeriu 23 — 2530.

Čia pat merginoms yra nakvynės po 50 centų lova, taip gi gali gauti pietus bei visą pragyvenimą. Nepamirškite: San Juan 1537.

### ATSIRADO PAPROTYS MAINYTI ŽMONAS.

Anglų laikraščiai rašo, kad daugely pramonės centrų prigijo paprotis mainyti žmonas.

Česterfolve vienas darbininkas savo žmoną ir du vaikus išmainė į motociklą. Prie motociklo pridėta raštely buvo parašyta: „Tikiuos, kad su mašina tamsta švelniau elgsies.“

Kitas darbininkas savo žmoną atidavė už penkis šilingus savaitėi. Žmona nuėjo gyventi pas „nuomininką.“

Du vyrai apsimainė žmonas, tikėdamiesi geriau. Mainą juodu padarė trumpam laikui, bet jau praėjo du mėnesiai ir nė vienas iš jų nereikalauja atstatyti „status quo“.

### SUIMTA NAUJA „MATA HARI“

Mėe, Prancūzijoje, už šnipinėjimą suareštuota mūsų laikų Mata Hari, „gražioji Sofija“. Ją suareštavus prancūzų valdžiai pravyko išaiškinti nepaprastai didelę šnipinėjimo aferą. Tokios aferos dar nebuvo susekta nuo Didž. Karo paliaubų laikų. Šnipinėjimas buvo varomas vokiečių naudai. Neseniai buvo baigtos naujos prancūzų rytų pasienio fortifikacijos ir jos, matyti neatsispiriamai masino vokiečius. Ryšium su afera iki šiolie suimta 12 asmenų.

Visos moterys skaito „Argentinijos Lietuvių Balso“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinijos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

#### M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodus. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais. Priima kiekvienu laiku. Pirmas vizitas dykai. 838 BOLIVAR 838 U. T. 33 Avenida 6764

—Betgi aš negaliu su ja gyventi.

—Betgi tu negali ir bejos gyventi — ir nusigrįžęs nuo jo Tvaštris tęsti savo darbo.

—Tad kagi turiu daryti, kad negaliu gyventi su ja nė be jos.

Bet Tvaštris jam nieko daugiau neatsakė.

Iš prancūzų kalbos vertė Enika.

### KAI KURIŲ LIGŲ

#### PRIEZASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atatikamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.



Lietuviška fotografija

FOTO ANTONOFF  
C. Caseros 2950, P. P.

DARO FIGIAI, SKUBIAI ir GERAI pavienių asmenų ir grupių fotografavimo darbus; didina portretus iš įvairių fotografijų bei klizių; prisinstas iš tėvynės asmenų fotografijas sujungia su vietoje esančių asmenų fotografijomis į bendrą atvaizdą.

Daro įvairias miniatiūras ir kombinuotas nuotraukas, pakvietus vyksta į namus ir ten atlieka įvairių rūšių fotografavimus. Fotografijoje Foto Antonoff visuomet galima gauti įvairių atviručių su Kauno miesto ir Buenos Aires reginiais, o taip pat Lietuviškais parašais. Kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė eina fotografuoti tenais, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

TUZINAS FOTO NUO 4 pesų

## SKYLUTĖ KOJINĖJE.

Graži ir iškalbi Vinco žmonelė, sumani ir energinga. Moka šypso-tis, moka akimis vyrų širdis perdurti. Visi Vincui pavydi, visi žėnočiai prikalioja savo žmonoms Vincienės ištikumumą vyrui ir jos energiją.

Ir štai kalbėdamas su Vincu jro dinėjau, koks jis laimingas, turėdamas tokią puikią gyvenimo draugę. Kuomet suverčiau glėbius pagyrimų, Vincas atsiduso ir tarė:

— Vyrų ašaros skausmų nepalengvina, skandalai netaiso gyvenimą, bet jį griaua. Tu nesupranti kad reik save apgautinėti, kad laimingu būti. Iš pirmos dienos po apsidavimo aš save apgautinėju; jai nieko neprikalioju, jai tikiu ir abu esame laimingi.

—Nepersenai mano žmona pasi-rėngė bažnyčion. Prieš išeisiant atsisėdo man ant kelių, apkabino, atsisveikindama pabučiavo. Aš pastebėjau, kad ties dešinės kojos keliu jos kojineje buvo skylutė. Nieko nesakiau kad nevalgint per sirengimu.

—Sugrįžusi vėl atsisėdo man ant kelių, vėl bučiavo. Aš pastebėjau, kad jos kojineje yra skylutė, bet jau ne ties dešinės kojos keliu, bet kairės.

—Šis pamatas įtarimui buvo ne pirmutinis. Kamantinėsiu, ji mane nukalbės, arba kils skandalas. Vienok neiškentęs aš jai patėmiauju tą smulkmeną.

—Ji atsiseto, nuo galvos iki kojų ji mane pasižiūrėjo ir balsiai nusikvatojo. Pabarusi mane už paabejojimą jos ištikumume paaiškino, kad pakeliui buvo užėjusi pas pedikūrą. Maniau eit pas pedikiūrą pasiteiranti, bet iš to kiltų blogų kalbų, o aš vistiek tiesos nežinočiau, nes telefonu ji mane ap-lenktų.

—Aš pats verčiau save tikėti, kad ji buvo pas pedikiūrą, kojas pasigydyti, nors neseniai girdėjau, kad ji su koku tai „kavaliere“ yra važiavusi uždarame aute. Save apgautinėdamas paviršutiniai esu laimingas. A. D.

## VYRAMS IR MOTERIMS

(Sanskrito legenda).

Tvaštris (Kurėjas) nusprendęs jog reikia dar ir moterį sukurti, pamatė, kad jau išėjo visa medžiaga vyrą bekurdamas ir kad jam nebėliko patvariųjų elementų.

Giliai pagalvojęs jis taip išsprendė šį klausimą.

Paėmė mėnulio apskritumą ir žolės lankstumą, dramblio nosies plonumą, briedžio žvilgsnį, saulės spindulių linksmumą, debesų verksmingumą ir vėjų nepastovumą, kiškio bailumą, povo pasipūtimą, medaus saldumą, šarkos plepumą gervės neištikimybę, — ir, visa tatau sumaišęs, jis sukūrė moterį ir atidavė ją vyrui.

Po savaitės vyras atėjo pas Tvaštrį ir tarė jam:

—Viešpatie, kurinys, kurį tu davai man, gada visą mano gyvenimą. Ji be galo plepa ir neatkrečiamai ryzga į mane, ir reikalauja, kad aš nuolat ją domėčiausi; ji verkia del niekniekių, gaisina man visą laiką ir perdėm tinginiauja; — todėl aš atėjau gražinti tau moterį, nės aš nebegaliu su ja gyventi.

Tvaštris jam atsakė:

—Gerai.

Ir atsiėmė moterį.

Bet po savaitės laiko vyras vėl atėjo pas Tvaštrį ir tarė:

—Viešpatie, nuo to laiko, kai aš atidaviau tau tą padarą, jaučiuos, kad mano gyvenimas pasidarė labai tuščias. Aš atmenu kaip ji man dainuodavo ir šokdavo ir kaip žvelgdavo į mane pro kerteles savo akių ir žaidavo su manim, glausdavos prie manęs; o josios juokas man buvo kaip muzika, jos grožis džiugino mano akį ir man malonu buvo jausti jos švelnumas. Tad atiduok man ją vėl.

Tvaštris tada jam atsakė:

—Puiku.

Ir gražino vyrui moterį.

Tačiau tik trims dienoms praėjus vyras vėl atėjo pas savo viešpatį ir pasakė:

—Aš nežinau, kaip visa tat įvyko, bet pagaliau aš priėjau išvadą, kad del tos moters aš turiu daugiau nesmagumų negu malonumų ir del to prašau tave — atsiimki ją sau atgal.

Tvaštris jam atsakė:

—Eik sau lauk, man jau tatau įgriso.



# ARGENTINOJE

Gatvių Azeuenaga ir Lavalle kampe ir apylinkėse šiomis dienomis policija sulaukė Palermo Chico bedarbių stovyklos 19 bedarbių, kurie prašinėjo išmaldos. Arestuoti bedarbiai patalpinti į Villa Devoto kalėjimą, policijos viršinko žinioje.

Per šių metų pirmuosius dešimt mėnesių sostinės muitinė surinko iš viso 226 milijonus, 448 tūkstančius 216 pesų palyginus su 209-856.260 pesais praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu. Tokiu būdu šiais metais surinka 16.590.956 pesai daugiau. Iš bendros sumos daugiausia tenka importo mokesčiams, ir 17.193.107 pesai usto mokesčiams.

Mažiausia surinkta už eksportą.

Buenos Aires miesto vokiečių organizacijų centras, savo posėdyje kuriame dalyvavo 83 organizacijų atstovai, vienbalsiai nutarė pasiųsti Hitleriui raštą, kuriame pareiškia pilną lojalumą ir pasiūlymą dabartinei vokiečių vyriausybei ir užgria Vokietijos išstojimą ir Tautų Sąjungos ir Nusiginclamimo Konferencijos.

Vietos laikraščiai rašo, kad tula lietuvė Buruvilienė 49 metų amžiaus, virėja, gyvenanti gatvėje Caseros 453, patiekė policijai skundą, kad šio mėn. 6 d. tulas asmuo, vardu Feliksas Balkaitis išviliojo iš jos 500 pesų. Sulig nu kentėjusios žodžių Balkaitis žadėjo įtaisyti ją už virėją kapitalizacijos kompanijoje „La Equitativa“ bet pirm visko turėjo pristatyti minėtai kompanijai kaip garantiją 800 pesų. Jai pareiškus, kad te-

turi tik 500 pesų, Balkaitis juos paėmė ir trūkstančią sumą žadėjo kaip nors pats sutvarkyti. Bet nukentėjusi nesulaukdama minėtos kompanijos prieškambario Balkaitio, dasiprotėjo kad tapo apgaviko auka.

Tat būkite atsargesni su visokiais darbo „rekomenduotojais“.

Šiomis dienomis atsistatydino Argentinos karo laivyno ministris kontr - admirolas Casal. Jo vieton laikinai paskirtas karo ministris gentrolas M. A. Rodriguez.

Šiomis dienomis lietuvis Petras Čekanavičius Ramos Mejia ligoninėje peršovė gydytoją Humberto Dondo ir bešaudydamas sukėlė minėtos ligoninės personalo ir ligonių tarpe didžiausią paniką. Pamatęs kritusį sužeistą gydytoją Čekanavičius mėgino pabėgti, bet buvo sulaikytas ir nūgabentas policijon. Šis iš anksto sugalvotas pasikesinimas buvo taikomas gydytojui Nauman Milerisky, už tai kad pastarasis neįstengė išgydyti jo ligos — reumatizmo. Bet per apsirikimą pataikė visai nekal tam gydytojui. Dabar Čekanavičius verkdamas apgailėstauja tą įvykį, bet tik todėl, kad sužeidė tokį gerą gydytoją ant kurio jis jokio pykčio neturėjo.

Pasukus vasaros sezonui laikrodžius vieną valandą pirmyn, uosto darbininkai patiekė reikalavimą, kad but pakeistos jų darbo valandos. Savo reikalavimą motyvuoja tuo, kad sulig naujo laiko, 13 val. saulės spinduliai krinta stačiai ant laivų dėnių, tai lavo viduje, kur jiems prisieina dirbti pasidaro nepakenčiamai karšta.

Toks laiko pakeitimas teikia patogumų daugumai darbininkų, bet visai netinka uosto darbininkams todėl remiantės viršišdėstytu, uosto darbininkai reikalauja pakeisti darbo valandas nuo gruodžio 1 d. iki vasario pabaigos, t. y. vasaros sezonui, pradėdant darbą 14 ir baigiant 18 valandą. Toks darbo valandų pakeitimas suteiktų uosto darbininkams daug patogumų.

## TAMSTĄ IŠTIKS NESMA GUMAS.

Jei nemokėsi gerai vietinės kalbos kiekvienu laiku ir kiekvienoj vietoj Tamstą gali ištikti nesmagumas. Todėl nieko nelaukdamas iš „A. L. Balso“ redakcijos pareikalauk lietuvių - ispanų kalbos žodyną.

Su prisiuntimu kainuoja vienas pesas 10 centavų.

## MŪSŲ PAREIGA

Mylimiausias mano kiekvienos savaitės svečias yra „Argentinos Lietuvių Balsas“. Gėriuosi jo tobulu turiniu ir džiaugiuosi, kad šis susipratusių Argentinos lietuvių laikraštis kas kart platesnių minčių simpatijas įgyja, vis daugiau ir daugiau bendradarbių suranda.

Kas neturime laiko, nenorimo ar negalime korespondencijas rašyti, remkime „Balsą“ prenumeratorimis, patys nevilkinkime užmokesčio ir draugus raginkime ištiesiems metams „Balsą“ prenumeruoti sau ir saviems Lietuvoj.

Tie keturi pesai yra menkesnis sulyginus su ta puikia medžiaga, kurią „Balso“ redakcija teikia. Atminkime, kad remti „Balsą“ yra susipratusių Argentinos lietuvių pareiga!

Kordobos Zenkis.

## PARSIDUODA

Parduodu restoraną su didele klientūra ir plačiai lietuviams žinomoje vietoje.

Kreiptis M. Kobryk La Plata 300, Isla Maciel. Trys kvadrados nuo Bokos tilto.

## DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO c. Monteagudo 428

Parque Patricios U. T. 61 - 3661.

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

## RESTORANAS — VALGYKLA

Brazdžonio ir Kučinsko MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO

Direktorius Dr. Muchnik Santa Fe 3311 — Bs. Aires

## S I U V E J A S

LEONAS MALINAUSKAS Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagu įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju Prašau persitikrinti. L. N. Alem 1689, Dock Sud

# VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## PARENGIMAI

Šį šeštadienį salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736, Bokoje draugija „Lietuva savo 7-ųjų metų gyvavimo proga ruošia didelį vakarą su įdomia programa. Laukiama labai daug svečių net iš provincijos.

Bedarbiams Šelpti Komitetas gruodžio 2 dieną salone „Jose Verdi“ ruošia didelį vakarą. Visas to vakaro pelnas eina bedarbiams šelpti, todėl reikia tikėtis, kad lietuvių visuomenė šį ir kitus tuo tikslu ruošiamus renginius palaikys.

„Argentinos Lietuvių Baiso“ paskutinis popietis šiais metais įvyks gruodžio 3 dieną salone „Jose Verdi“ Av. Al. Brown 736, Bokoje. Per šį popietį bilietų kasoje bei rūbinėj bus galima užsiregistruoti „A. L. Balso“ bei sutvarkyti visus kitus su laikraščiu susijusius reikalus.

Visus, kurie atsilankys į popietį prašom pasinaudoti šia proga ir sutvarkyti prenumeratos reikala sekantiems 1934 metams.

## IŠEJO IŠ PROTO LIETUVIS

Neseniai „A. L. Balse“ rašėme, kad vienas lietuvis, kuris gyveno Naujame Uoste išėjo iš proto. Šiomis dienomis mums vėl pranešė, kad kitas lietuvis Matas Čizikas, taip pat Naujo Uosto gyventojas išėjo iš proto.

Pasakoja žmonės, kad vieną dieną išėjęs sau maisto pasiūskoti, parėjo sudaužyta galva, gaila, esą žūrėti į šį vargšą. Kadangi jau dabar turime Bedarbiams Š. Komitetą, būt pravartu, kad tokiu nelaimingu pasirūpintų pirmoj eilėj.

## APLEIDO ŠĮ PASAULĮ

Šių metų spalio mėn. 28 dieną, ligoninėj Muniz po dviejų mėn. sunkios ligos pasimirė lietuvis Feliksas Šleivis 32 metų amž., kilęs iš Drulinų kaimo Kupiškio vals., Panevėžio apskrities.

Velionis buvo baigęs šešias klases Šianlių Suaugusių gaimnazijos. 1929 metų spalio 10 dieną atvyko į Argentiną laimės ieškoti, kaip ir daugelis mūsų brolių. Visą laiką dirbo prie įvairių darbų, nes neturėjo pastovaus darbo; važiavė į laukus uždarbiauti, kur be abejo, matydavo šilto ir šalto; del kurios priežasties, matomai gavo džiovą, kuri perskyrė jį su šiuo pasauliu. Iš velionies

giminių Lietuvoje paliko dideliame ūky tik vienas jo dėdė, tėvo brolis Kazys Šleivis.

Velionis jokių taupmenų neturėjo. Tapo palaidotas Čakarito kapinėse, užperkant žemę šešiem metams ir pastatant paminkdėlį artimų draugų bei pažįstamų pastangomis, kurie liūdi del savo draugo mirties.

Tebūna jam lengva Argentinos žemė.

Palaidojimui draugo Felikso Šleivio aukojo šie gerasirdžiai:

Po penkis pesus: L. Alušis, J. Petronis ir Julius Petronis. Po du pesus: V. Betkevičius, St. Markuškis, Kz. Kaušakis, Liong. Zlatkus. Po vieną pesą: Juoz. Bironas, Petr. Zulonas, Jon. Bironas, Kz. Vekelis, Jon. Petkevičius, Aleks. Kasnius, E. Jonušienė, Juoz. Jonušaitis, K. Mikulas, J. Garbaskas, Kz. Jankevičius, Piličiauskas, J Vitkauskas. Zunolius ir St. Letukas po 50 centavų. Juozas Karius 20 centavų ir A. Ramonas 10 centavų. Iš viso aukų surinkta 37 pesai ir 30 cent.

## VIETOS KRONIKA

Kada mūsų laikraščiai pasiekia Lietuvą tai laikraščių redakcijos ir šiaip piliečiai daugiausia domisi Argentinai ir jos sostinės lietuvių gyvenimu.

Apie mūsų kultūrą sprendžia iš mūsų spaudos editorialų, iš kitų straipsnių sprendžia mūsų klasinį ir tautinį susipratimą. Bet visus daugiausia įdomauja kronikos iš lietuvių gyvenimo, nuotikių, draugijų veikimo ir t. t.

Lietuvos laikraščiai vietos kronikos skyriun deda įdomes žinutes iš lietuvių gyvenimo užsieniuose, gal del to, kad tą skyrių visi pamėgę.

Mūsų darbinikiškoji spauda čia Argentinoje neturi savo specialių apmokamų reporterių. Visa kas laikraštini patenka yra pasišventusių mūsų kultūros pionierių darbas, kuris gal tik sekančios kartos bus tinkamai įvertintas.

Taigi draugai ir draugės, teikiame mūsų „Argentinos Lietuvių Balsui“ kuo daugiausia žinelių iš Buenos Aires ir visos Argentinos lietuvių gyvenimo.

Skaitytojas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENINTELĮ ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“

IPATINGAI DIDELĖS NUOLAI DOS NUO LAIVAKORČIŲ ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ.

CA. CENTRAL EUROPEA BUENOS AIRES SAN MARTIN 469

## Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir deternija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 CHILE 1228, Buenos Aires

## Dantų Klinika

### “PATRICIOS”

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985 Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

## Dantų Klinika Talcahuano

Dantų eilė iš 22 aukso kol.

\$ 150

Pastovūs dantys 22 ki. \$ 15.



Kaučiukas su auksu \$ 60

Kaučiukas garantuotas \$ 30

Dantų išvalymas. nuimant akmenį \$ 6.

Burnos valymo savaitinis abonentas \$ 10

Traukimas be skausmo \$ 2

Skubūs darbai atliekami tą pačią dieną.

Užplombavimui su platina ir porcelana \$ 8, 6 ir \$ 5.

Darbas garantuotas

Susikalbėti galima lietuviškai

Pasitarti galite be susirišimo su gydymu.

Talcahuano 291

Bs. Aires.



# Pastabos

Kunigas Janilionis savo organe prisiminė apie Uriburu laikais jo pažadėtus 1.000 pesų už įrodymą, kad kunigai tikrai įskundė policijai tų laikų draugijos „Lietuva“ pirmininką P. Ožinską. Ar gi dar reikėjo geresnio įrodymo, kaip iš kėlimas viešumon jo paties atspausdinto vietinėje kalboje provokacinio lapelio, apšmeižiant visus lietuvių organizacijas ir jų veikėjus ir tuos lapelius slapta platinus vietos įstaigoms ir atskiriems asmenims? Kitokių įrodymų būti negali, nes visi gerai žino, kad apie tiesioginiai policijai adresuotus raštiskus ar žodžiu skundus, iš ten niekas informacijų gauti negal, nes tai laikoma paslapyje.

\*\*

„Švyturys“ rašo:

„Kadangi Mergaičių Globos draugija prisidėjo prie bendro šelpimo darbo ineidama į bendrabiams Šelpti Komitetą, tai savo darbą, kuri pradėjo pati pirmoji ir išjudino kitus apie tai rimtai pagalvoti ir susirūpinti, laiko pabaigtą.“

Reiškia, mergaitės savo darbą laiko pabaigtą.

„Š.“ saužiniai prasilenkia su tie sa klaidindamas lietuvių visuomenę savo skelbimu, būk mergaičių draugija pati pirmoji pradėjo bendrabius šelpimą. Faktiniai pirmoji buvo draugija „Lietuva“, kuri rūbais ir maistu šelpė bedarbius tuose ašarų laukuose. Apie tai buvo plačiai rašyta spaudoje. Mergaičių draugijos vardas tada gal nebūvo nę sugalvotas.

\*\*

Vokietijoje javų rekviziciją įvedus, drauge įvesta ir gėdos stulpai, prie kurių būsią neklausados rišami. Didžiūmoj apylinkių toki stulpai jau esą pastatyti. — Čia tai pasikartoja jauno vagies istorija — nuo peiliuko prie arkluko

ir t. t. Vokietijoje daroma panašiai. Pirmiausiai pradėta prie gėdos stulpų rišti pavieni piliečiai, dabar bus rišami ištisomis apylinkėmis, kol pagaliau liks prižiūrimi in corpore visa Vokietija...

\*\*

„Argentinos Žinios“ savo paskutiniame numery skelbia, kad savo laiku įvykę nesupratimai tarp Lietuvos Atstovo P. A. ir „Argentinos Žinių“ šiomis dienomis tapo pašalinti. Komunikatas kuriuo Atstovas paskelbė „A. Ž.“ netautišku savitirašiu neatšauktas, reiškia „A. Ž.“ su tuo sutiko ir nusileido.

\*\*

Amžinas studentas Veseliasukas jau grįžo iš provincijos, kur jis vaikščiojo neva tautininkus organizuodamas. Keista, kad šis Pons kaip jį tituluoja „A. Ž.“, ignoruoja visus esamus lietuvių savitirašius draugijas ir, kad joms pakenkti, nuo senų draugijų atkalbinėja narius ir organizuoja kokius tai tautininkus, kurie dar iki šiol nesugeba aiškiai pasakyti ko siekia ir ko jie nori. Beje, teko nugirsti, kad šis „studentas“ kai kuriose vietose užsirekomendavo, kaip Lietuvos vyriausybės įgaliotą asmuo ir kaip toks buvo gerai pavaišintas. Kurie dirbtinai vis dar randa šiojį tokį „Modus vivendi“.

\*\*

Šelpiant bedarbius reikia rūpintis suteikti jiems ne tik duonos, baltinių ir rūbų, bet, svarbiausia, reikia surast galimybę ištraukti juos iš bedarbių stovyklų landynių, padedant įsikurti darbe, šia iniciatyva komitetas privalo plėsti savo veikimą.

\*\*

Buvusius savo bendrabius: Diką, Dambrauską, Musteikį ir Svilainį, Montevideo kun. Radžius vadina šaika ir skelbia savo lape, kad „asilai ir Amerikoj il-

gas ausis nešioja“. Tai tokia padėka už bendrabarbiavimą ponams majorui, fabrikantui, vargo ninkui ir zakristijonui!

\*\*

Klebonijos organo rašoma: „Tik su trejų devynerių pagalba įstengsime ir savo galvas geriau apšviesti ir įsismaginti gyventi“. Girdi prisigėrusiems to trūnko net „Švyturys“ geriau sušvito“. Esame „completamente de acuerdo“, kad tai vienintėlis būdas parapijos organui mūsų kolonijoje „spindėti“.

\*\*

Laikraščiai praneša, kad hitlerininkai išmetė iš biblijos Izaoką — Aiškų dalyką, kad reikia ne atidėliojant naikinti ir visus šventuosius, nes Hitleriui šventu pasidarius vargu kam, bemalonu šventojo vardą nešioti...

\*\*

Profesorius Albertas Einšteinas vienas žymiausių pasaulio mokslininkų, už kurio „nutildymą“ vo kiečių hitlerininkai, sakoma, paskyrė nemažą sumą pinigų, viešai pareiškė, jog jis nepritaria jokiai diktatūrai.

Kadangi visokios pusiau komunistiškos organizacijos buvo pradėję naudoti savo tikslams mokslininko vardą, tai ryšyje su tuo pas kai kuriuos kilo nužiūra, ar kartais profesorius Einšteinas nepritaria bolševikams ir tuo pačiu laiku „raudonai diktatūrai“.

Bet štai neseniai prof. Einšteinas padarė viešą pranešimą, apgailestaudamas, kad jis leido savo vardą naudoti „kaikurioms organizacijoms, kurios tikrumoje naudojasi kamoflažu ir varo propagandą rusų despotizmo naudai.“

Toliau jis sako: „Mano supratimu kiekviena valdžia, kuri jėgos ir teroro pagalba pavergia savo piliečius, yra žmonijos priešas — nežiūrinti jai ar ta valdžia puošiasi fašistų ar komunistų vėliavomis.“

## TARP SENŲ AMERIKONŲ

### NETIKĖTAS SUSITIKIMAS.

Jurgis ir Petras drauge baigė pradinę mokyklą Lietuvoje 1905 metais. Abu buvo vidutinių ūkininkų vaikai. Jiedu vissada draugavo, o 1910 metais abu drauge atvyko Argentinon.

Abu gavo darbą geležinkelio kompanijoje, abu apsigyveno viename kambaryje pietinėje Buenos Aires miesto dalyje.

Po penkių darbo metų abu buvo traukinio lokomotoro pečkūriai.

Juozas liuosą nuo darbo laiką leisdavo prie kortų, arba lošdamas bilijardą kavinėse Petras skaitydavo knygas ir laikraščius ir darbavosi vietinių darbininkų apšvietos ir profesinės organizacijose.

Abu apsidėdė ir apsigyveno atskirai, kiekvienas su savo šeima.

1917 metais geležinkeliečiai paskelbė streiką. Petras ėjo pirmose kovojančių darbininkų eilėse, o Juozas streiklaužiavo.

Nuo to laiko nebuvo bendros kalbos ir draugiškumo tarp Juozo ir Petro, jie kaip ir nesutikdavo, kūdikystės dienų pažintis ir draugiškumas išnyko.

Buvo šaltas ir lietingas vakaras. Buenos Aires stotyje Once Juozas dabar jau pirmasai mašiuistas, įlipo savo traukinio garvežin. Ėlipo ir nustebo, kad vieton savo nuolatinio pečkūrio pamatė besitūriantį savo senovės draugą Petrą. Petras, tas buvęs pirmas mokinys mokykloje, tas susipratęs, galingas darbo armijos narys dar šis pečkūriauja. Juozas prisiminė geltonus Petro garbinius ir atydžiai pažvelgė į jo jau pražilusią galvą.

—Reiškia nuolatinis mano pečkūris susirgo... Tai, reiškia šme tuoji...

—Taip, šaltai atsakė Petras. —Pučia smarkus rytų vėjas. Lyja. Kas žin, ar laiku pasieksime koloniją Alvear, Mendozos provincijoje?

—Gal ir pavėluosime...

Suspiegė traukinys ir leidos ke lionėn. Reždami vėją ir lietu abu draugu, kiekvienas dirbo savo darbą. Petras su spātu liuodavo anglis garvežio pečiun ir geležinė kačerga ugnį reguliavo. Juozas nuolatos į laikrodį žiūrėjo.

—Petrai, drauge manasai, dėl ko tu taip pasikeitei, dėl ko tu

taip rūstus ir man nedraudingas?

—Mūsų gyvenimo keliai skirtingi. Negali būt bendros kalbos tarp mūsų.

—Bet, Petrai, ką gi jūs laimėjote streikuodami. Dabar tu vistiek dirbi...

—Streikų pagalba darbininkai privalo kovoti prieš savo išnaudojus. Kaip tas mažas paukštelis dudutis taip ir mes darbininkai privalome stuksėti į tą priespaudos sieną, kad galų gale ji nūvirstų.

—Drauge Petrai, šiandien apie tai nekalbėkime, tu man geriau pasakyk, ar esi ką nors girdėjęs apie mano žmoną ir mūsų direktorių. Man sako, bet aš netikiu...

—Klausyk, Juozai! Tu streiklaužiavai įkalbėtas direktoriaus ir tavo žmonos. Tada tau mokėjo po 20 pesų į dieną. Bet tau mokėjo ne tik už tai, kad tu savo darbo drangų išdavikui tapai, bet ir už tai, kad direktorius ir tavo žmona tik laukia, kad tu išvažiuotum. Kada tu išvyksti iš Buenos Aires direktorius lanko tavo namus. Tau nežinant tavo žmona lanko direktoriaus butą. Tai tokiomis gėlėmis yra papuoštas tavo karjeros kelias.

—Jeigu sugaučiau, aš juos abu užmuščiau.

(Tąsa 8 puslapy).

# MEDICINAL NEWS

## Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorių ir priima vedėjai daktarai.

**VYRŲ SKYRIUS:** Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius abonetai nuo \$ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ir kitų jos savybių. Jąknos, skilvelis lytinis nusilpimas

**Blenoragijos liginiai, išgydyti šioj klinikoje**

C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta laike dvejų mėnesių.

L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, išgydytas per 10 dienų.

S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir ½ m.

B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per du mėnesius.

SIFILIS 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hospital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški metodai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkulavimas. Arterijų nenormalumai. Specialus ir visiškai negalavimo išgydymas.

**MOTERŲ SKYRIUS.**

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Rawson ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. UZUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškai nebuvimas.

**GENERALI KLINIKA:** Plaučiai, džiova, širdis, vidurių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

**MAŽAKRAUJYSTĖ** skiepai be skausmo.

**KRAUJO IŠSILIEJIMAI** gydomi be operacijos

**IŠTINIMAI** gydomi moderniaisiais metodais.

**SPINDULIŲ SKYRIUS.**

Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radiografų nuotraukos už \$ 10. Telefonografijos.

**ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS**

Elektrosimoterapija, Galvanoterapija, kristalinė šviesa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

**ULTRAMODERNISKI APARATAI.**

**Especialus laboratorijos skyrius vaikams**

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisymas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos europėjiškose ir vietinėse liginėse. Skrepliaivimas kraujais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

**SANATORIJOS SKYRIUS.**

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsigulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametne praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires liginėse.

Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dideli patogumai išsimokėjimams. Gydymas be skausmo.

**NEUŽMIRŠK TAMSTA.**

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bus priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar vargšas — vis tiek.

**PERŽIURĖJIMAS VELTUI** Abonetai ekonomiškai. Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai atlikti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tamsos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pakartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškite

Akys, nosis, gerklė, klausos.

**PILNA KLINIKA:** širdis, plaučiai, jėknos, žarnos, kraujavimai, skilvelis, pilvelis, negalavimai.

**MOTERŲ LIGOS:** užuomazga, nenormalios mėnesinės, ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų džiova, kraujo ligos, nervų sistema.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valand. Sekmdieniais ir švėtadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

# 28 - Suipacha - 28

Gydytojų Telefonas 35 — 4510

Dantistų Telefonas 35 — 1400



## KARO PABAIGOS PAMINĖJIMAS

Nė viena metų diena gal nėra pasauliui taip reikšminga, kaip lapkričio mėn. 11 d. — Didžiojo Karo užbaigimo diena, kurioje užsibaigė didžiausios ir žiauriausios žmonių skerdynės.

1918 m. lapkričio m. 11 d. 11 val., po keturių metų baisiausių žudynių, buvo duotas įsakymas „sustabdyti ugnį“, o 5 valandą pasirašyta taikos sutartis.

Tą dieną lavonais nusėtuos ir neapykantos krauju apšlakstytuos laukuos užtekėjo žmonijai nauja saulė. Visas pasaulis sutiko tą dieną su didžiausiu džiaugsmu.

13 milijonų užmuštų, 15 milijonų sužeistų, 200 milijardų dolerių paleistų orą — tai toks yra Didžiojo Karo tragiškas balansas. Nors jau praslinko 15 metų nuo karo užbaigimo, bet jo pasekmės dar labai skaudžiai jaučiamos ir tebesijaus dar ilgus metus.

Vien Anglijoje dabartiniu laiku randasi apie 2000 karo invalidų, visai aklų 79.650 karo našlaičių, kuriuos valdžia išlaiko savo lėšomis, jų užlaikymui per tą 15 metų valdžia išleido 650 milijonų dolerių. Be to, 483.000 karo invalidams pensijoms valdžia išmoka kasmet 119 milijonų dolerių. Prieš 12 metų jų skaičius siekė 1.200.000 ir kas met jiems buvo išmokama 300 milijonų dolerių. Dar ir dabar šeši tūkstančiai sužeistų reikalauja gydytojų priežiūros, kurie užpildo net 10 ligoninių. Dar tebemokama 130.000 karo nešlėms pensijų. Tai vien tik Anglijos statistika, o kur Vokietija, Prancūzija, Italija, Jungtinės Amerikos Valstybės ir kitos, dalyvavusios Didžiajame Kare. Bet nepaisant tų baisenybių, dar vos 15 metų prėjus, vėl žvinginami ginklai, vėl rengiamasi prie pasaulinio karo tik dar daug baisesnio. Argi darbininkai leis, kad pasikartotų 1914 metų istorija?

## TOLIMAS TAUTIETI!

Neužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei draugams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietuvoje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir literatūros populiarių žurnalą

## „Kultūra“

**PRENUMERATOS KAINA:** Užsienio metams - 3 dol., pusei metų - 1½ dol.; Lietuvos metams - 2 dol., pusei metų 1 dol., ketvirčiui - ½ dol.

**ADRESAS:** Lituania, Šiauliai, Aušros al. 15. „Kultūros“ žurn. admin.

## KIEKVIENAS SERGANTIS

# GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

**INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL**

# BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

## Sekancio Šimtmečio Istorija.

Mokslininkas Herbert H. Wells Londono spaudoj paskelbė ištrauką iš savo rašomo veikalų „Sekancio Šimtmečio Istorija“. Jo manymu universitetuose privalo dabar pat būt įsteigta sociologijos ir rekonstrukcijos pamatu paremtas mokslinis Ateities Spėjimo fakultetas. Jis pasisako, kad parašytas moksliniais veikalais jis neįgijo tiek populiarumo, kiek apysakos formoj parašytos šios istorijos ištraukas paskelbus. Jis lankėsi Rusijoje ir atyžiai gyvenimo progresą studijavo.

Anot Wellso, sekancio šimtmečio bėgyje jau bus visai paprastas dalykas ruošti ekskursijas į mėnulį, o taipgi mūsų mažytėje planetoje, žemėje, sutikti netikėtus svečius iš Marso.

Distancijos nemieruosime kilometrais, bet minutėmis. Orlaiviai laktys panašiai kaip šianlien kregždės, kad laksto. Laivai, torpedos ir orlaiviai bus siunčiami be pilotų kokion nori pasaulio dalin.

Visiškai nebus dabartinių rūbių ir visi šios planetos gyventojai kalbės viena universale kalba.

Karas bus cheminis, požeminis povandeninis ir orinis. Stratosfera bus iširta. Laikė karo žmonės ir naminiai gyvuliai bus maskuoti. Kariaujančią Prancūziją viena valanda galės pasiekti vokiečiai ir kiniečiai. Šioje planetoje karas galės būt tikrai civilis. Karas su užsieniais, bus karas su kitų planetų gyventojais.

A. R. V.

**Boleslovas Ivanauskas.**  
Lietuvis siuvėjas, turintis ilgametę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užėiti persitikrint. CACHI 939, N. Pompeya

**JUOZAS NACEVICIUS**  
Prisiekusis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivala. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriamant šeštadienius ir šventadienius.

**P. ŠIMAIČIO**  
VYRŲ ir MOTERŲ

Lietuviška kirpykla. Greitas ir higieniškas patarnavimas. Kai nos žemos. Prašom užėiti persitikrinti.

C. Paraguay 2557.  
Pineyro — Avellaneda.

**AKUSERĖ — EUROPIETĖ**

Filamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

## KALENDORIUS 1934 METAMS

Kiekvienam lietuviui, gyvenančiam mieste ar laukuose, reikalingiausių daiktų yra geras kalendorius, kuriame apart žmonių vardų ir švenčių nurodymo, dar būtų galima rasti informacijų, moksliskų žinių, įvairių patarimų, įdomių pasiskaitymų, eilėraščių ir gražių iliustracijų. Tokį kalendorių 1934 metams leidžia „Argentinos Lietuvių Balsas“.

Taip pat nė vienas susipratęs lietuvis išėivis nepasiliks neužsisakęs lietuviško laikraščio, ypatingai dabartiniais laikais, kada pasaulyje kasdiena reiškiasi naujos visuomeninio gyvenimo formos, kartais labai reikšmingos darbininkiskam pasauliui; nes be laikraščio jis pasiliktų kaip storiausia mūro siena nuo visų atskirtas. Bet laikraštį užsisakant svarbu mokėt pasirinkti jį. Argentinoje išėina keli lietuviški savaitraščiai, bet daugiausia pasaulinių žinių, neiškraipant faktų, talpina „Argentinos Lietuvių Balsas“, nuo nieko nepriklausantis, nepartinis darbo žmonių savaitraštis; rimčiausias ir didžiausias (ne formatu ar puslapių skaičiumi, bet talpinamos rūpestingai paruoštos medžiagos kiekiu).

O antra ir svarbiausia, kad visi asmenys, kurie neatidėliodami užsisakys „A. L. Balsą“ ištisiems ateinančioms metams — vienu šūviu našaus du žuikiu, nes prie do gaus gražų ir vienintėlį Argentinoje leidžiamą lietuvišką kalendorių 1934 metams.

Be to, lietuviai amatininkai, kurie iki š. met. gruodžio mėnesio pirmos dienos užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ ištisiems ateinančioms metams, galės nemokamai pasiskelbti savo adresus kalendoriuje.

Prenumeratorių patogumui žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurią užpildžius prašom prisiūsti redakcijai.

### PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Bals“ redakcija:

Siunčiu \$ \_\_\_\_\_ pesų, kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė \_\_\_\_\_

Adresas \_\_\_\_\_

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

## Instituto Médico

# 339 Callao 339

### Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijos: aklos žarnos, kilos, gimdos ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

SIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais - Glasse, Vienos Universiteto profesor

PLAUCIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermann ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ekonominiai abonentai.

Kalba lietuviškai.

# 339 Callao 339



## VELTUI

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

## Visų žiniai

Draugijos „Lietuva“ ruoštas 7-nių metų savo gyvavimo proga vakaras su turtinga programa, del blogo oro ir del kitų svarbių priežasčių iš spalvių 21 dienos perkeltas į lapkričio 18 d. ten pat, t. y. salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736.

## VAKARO PROGRAMA

- 1.) Draugijos „Lietuva“ teatro „Viltis“ artistai suvaidins 3 veiksmy dramą „Netikę Ganytojai“.
- 2.) Deklamacijos.
- 3.) P. J. Zelionio vedamas choras padainuos lietuviškų dainų.
- 4.) P. E. Orlovas solo padainuos lietuviškų ir kitų dainų.
- 5.) Šokiai iki 4 valandai ryto, griežiant visų mėgiamam orkestrui „Lyra“

Pradžią lygiai 9 val. vakaro. Pabaiga 4 v. ryto.

Ižanga: svečiams vienas pesas, nariams veltui.

Pastaba: Nariai prie įėjimo turi parodyti nario knygutę.

Patys ateikit ir kitus paraginkit. Lapkričio 18 dieną, salone „JOSE VERDI“ Av. Al. Brown 736.

## IVAIRENYBĖS

Prancūzų spauda patiekia žinių apie naują puolimo ir greito šaudymo ginklą prieš lėktuvus, kuris neseniai yra įvestas prancūzų kariuomenėje.

Tai kanuolė — 1.250 kg. svorio šaudanti nedideliais 37 mm. kolibro šoviniais. Kiekvienas šovinys sveria 250 gramų ir turi pradinį greitumą 875 mtr. per sekundę, kas leidžia jam pakilti 7.200 aukštumon.

Nauja kanuolė — kulkosvydis gali per minutę iššauti 120 kartų ir gali tiesiog užpilti šoviniais tą erdvę, per kurią turi lėkti prieš lėktuvus. Specialistų nuomonė: bus reikalingu, jeigu ne svarbiausiu elementu oro kovoj: panašiu kulkosvydžių grandinė, nustatyta prieš eskadrilės pakelį, vargu ar leis pralėkti jai į kitą pusę.

Tirščiausiai apgyventa šalis Europoje yra Belgija, kur kiekvienam kvadratiniam kilometrui tenka 267 gyventojai; toliau seka Anglija su 264 gyv., Olandija su 231, Vokietija su 137 ir Italija su 133. Kas liečia Prancūziją jos tirštumas siekia tik 75,9 gyv. vie-

nam kvadratiniam kilometrui, ne žiūrint, kad turi derlingiausią ir turtingiausią Europos teritoriją. Ispanija dar mažiau yra apgyventa, nes teturi tik 45 gyv. kv. kil. Kad geriau suprasti tuos skaitmenis, pravartu pažymėti, kad Argentina teturi tik 4 gyv. kv. kilo metrui.

Medžio degtukams jau sukako 100 metų amžiaus, nes buvo išrasti 1833 metais.

Saulė yra milijoną kartų mažesnė už Canopus žvaigždę, kuri skaitosi didžiausia iš iki šiam laikui atidengtų žvaigždžių.

Mirusių jūrų vanduo turi šešis kartus daugiau druskos negu okeanų vanduo.

Sulig kinų istorijos užrašų 2594 m. prieš Kristų kinų imperatorius Huang - Yi išrado „vežimą nurodantį pietus“, kuris vėliau virto į šių laikų kompasą.

## Dantų Klinika "Barracas"



MONTES DE OCA 796, BARRACAS  
Dantų plombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2.  
Aukšiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis.  
Privažuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17  
Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

## Dr. Kolesnikovas

Vidaus, venerinių ir kraujo ligų specialistas  
Priima nuo 17 iki 20,30 (išskiriant trečiądienius ir šeštadienius)

CABRERA 3041

(aukštumas Cordoba 3000.)



## (IŠ 6 PUSLAPIO)

— Ne, Juozai, tu jų nemuštai. Tu kaip paprastai žemai nusilenk tai direktoriui ir lauktai jo įsakymų. Tu tyčia slėptai savo akis juodame nežinės tinkle.

Vėjas ir lietus plovė traukinį. Garvežio lempos balas švietė. Juozas nervavosi, spaudė laikrodį, gėdinosi Petro žvilgsnių. Nuo Lujan iki Mercedes Juozas buvo kaip nesavas.

—Daugiau nebegaliu, tarė Juozas išlipdamas Mercedes stotyje.

F. C. O. administracija pavedė traukinį toliau vesti kitam mašinistui, o Juozas grįžo į Buenos Aires pirmu pasitaikiusiu prekinio traukiniu.

Stotyje Once išlipęs nė nepersirengė. Smeruotais mėlynais darbo drabužiais leidosi gatvėn. Gatvės buvo vandeniui paplūkę, lijo, griaudėjo ir žaibavo. Buvo antra valanda ryto. Šlaputėlis Juozas priėjęs prie savo namelio durų pamatė savo direktoriaus automobilį.

Aišku. Dabar Juozui jau viskas aišku. Aišku del ko jį streiklaužiaut įkalbinėdamas direktorius po 20 pesų į dieną pisiulė; aišku, kodėl jį kazirniką ir girtuoklį pirmu mašinistu padarė; aišku del ko Petras jį sutikti vengdavo.

—Eiti vidun? Padaryt skandalą? Sutikt direktorių išeinant?

Pats savęs susigėdinęs Juozas nuėjo kaimyno kieman, įlindo skardinėn virtuvėn ir klausė kaip stambūs lietaus lašai jam paniekos raudą barabanijo. O mintyse vis kartojojosi šie žodžiai:

—Streiklaužys slepia savo akis juodame nežinės tinkle....

Nadas Giedraitis.

## JUOKAI

Kriminalinėj.

- Kaip vadinišis?
- Jonas Pleškaitis.
- Kiek metų?
- Trisdešimt penki.
- Rašyti moki?
- Ne.
- Kuo užsiimi?
- Tuo tarpu niekuo.
- Esi kaltinamas visokišose vadystėse, be to, tavo areštuojant rasta visokių daiktų ir pinigų. Jei įrodysi iš kur tuos daiktus gavai būsi paleistas.
- Gerbiamasis teisėjau, ne rado tuos daiktus pas mane, bet man juos atėmė.
- Kur juos pavogei?
- Aš neužsirašinėju kur ką vogiau, nes nemoku rašyti.

## KARALIAI EDA ŽMOGIENĄ

Šiais laikais didžiausią galę turi piniguočiai. Stambaus kapitalo valdovas yra šių laikų karalius. Nė vienas jų negimė su doleriais nė su čekiais. Jie tapo karaliais pigiai pirkdami ir brangiai pardodami darbininkų rankų gaminius, monopolizuodami savo pelnagrobystės tikslams viską, kas reikalinga žmonių gyvenimui.

Savo karalystėn jie brenđa per vargšų ašarų klanus, žengia per baduolių lavonus. Jie eđa žmogieną!

Vienok ir jie apsvaigsta. Juos apsvaigina prabanga. Sąžinės ragumu jie negal pasigirti. Pagalios patys „tūzai“ ir save suėda.

Štai keli daviniai kaip tie karaliai džentelmeniškai patys save suėdė, arba kaip vienas džentelmenas suėdė kitą džentelmeną. Daviniai tik iš vieno 1932 etų.

Svedų multimilijonierius Ivar Kreuger viską pirkdavo ūrmu: degtukus, valstybės sąžinę ir mirtį. Bet kapitalistinis krizis sudrebino jo sostą. Tada jis nusipirko brauningą ir nuvykęs Paryžiu kovo 12 dieną pasidarė sau galą. Iškarto tu draugai jį apgailestavo bet kada jo katastrofa palietė jų interesus, tada pripažino, kad jis buvo falsifikatorius, kad jo „labdarybė“ buvusi falšyva....

To paties kovo 14 dieną Amerikos Ročesteryje nusišovė George Gastman „Kodakų“ karalius ir multimilijonierius. Telegramomis jis šaukėsi draugus prašydamas pagalbos išsivertimui iš krizio. Bet džentelmenai suėdė džentelmeną....

Balandžio 27 d. Sheffilde nusi-

šovė Paul Kunrich, taipgi multimilijonierius, skustuvų industrijos karalius, kuris „skuto“ visą pasaulį, o pats buvo barzdotas. Jo turto balansas jį taip sugraudino kad pasidarė sau galą.

Donald Pierson, plieno karalius turintis fabrikus dešimtyje Amerikos miestų, padovanojęs vieną šarvuotį Amerikos valdžiai, pajutęs savo mašnos plonėjimą nusišovė kovo 8 d.

Gegužės 28 d. nusivertė nuo savo balkono ir užsimušė Swiftas, čekagietis multimilijonierius, matinusius pasaulį savo konservais. Laikraščiai pranešė kad jo kompanijos akcijos buvo iki pusei nukritę savo vertėje. Paveldėjai tvirtina, kad jis „netyčia“ nukritęs, bet tuom tarpu buvė prie jo automobilio bedarbiai tvirtina, kad senis šoko stačiai gatvėn ir jau jį nepavyko išbudinti nė jo nusivertimo priežastį iš jo lūpų išgirsti.

Thomas Bata, Čekoslovakijos multimilijonierius ir pasaulinis batų karalius, pirmą nemalonumą savo gyvenime turėjo, kada jo fabrikai pradėjo uždarinėti. Ju rai, o bankai — kasos langelį. Liepos 12 d. jis atsikėlė 4 val. ryto ir nuvykęs savo aerodroman aviatoriui įsakė kristi su juo Sveica carijon. Nors buvo labai miglotas rytas, bet aviatorius žino ką reiškia batų karaliaus įsakymas. Orlaisis pakilo ir nukrito. Lavonus apžiūrėjęs ekspertai tvirtina, kad laike skridimo Bata buvo stačias ir sėdo orlaivn nusižudymo tikslu.

Seiva.

## CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS

GYDYMUO GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimąsi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atitinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandų plovimų porgantais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — terapija, tai yra vandeninis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintėlis klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. Sąryšis su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperamētą, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimo pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

SIFILIS

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant gursių vokiečių ir prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinanči visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga.

WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir sėmeniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., švent-

Bmé.Mitre 1741  
PLAZA CONGRESO